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Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem Environmentální výchovy v rámci

předmětu Výchova k občanství. V teoretické části je popsána Environmentální výchova

jako součást standardů pro základní vzdělávání (RVP, ŠVP) - cíle, témata, přínosy. Dále

jsou popsány vybrané výukové metody, které mají potenciál být využity v rámci

předmětu Výchova k občanství. V praktické části je nabídnut soubor metodických

námětů, který bude náležitě reflektován.
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Úvod
Bakalářská práce se zabývá průřezovým tématem Environmentální výchova

v rámci předmětu Výchova k občanství. V současné době začíná převládat technický

svět, se kterým se žáci seznamují v čím dál tím dřívějším věku. Bylo by proto vhodné,

žákům ukázat cestu, jak najít rovnováhu mezi světem technickým a přírodním. Žáci by

měli dostat podnět ke správnému přístupu k přírodě a uvědomit si vlastní odpovědnost

vůči ní.

Environmentální výchova hledá možnosti správného lidského jednání vůči živé i

neživé přírodě. Lidé si krajinu do určité míry přisvojují a ne vždy to vede

k ohleduplnosti vůči životnímu prostředí. Environmentální výchova se proto snaží

ukázat, jaké možnosti jednání máme a jaké mohou být dopady pro biosféru a

společnost. Snaží se ukázat jak lidská moc je mocná, co vůči prostředí dokáže a na co

sama nestačí.

Bakalářská práce pojednává o problematice environmentální výchovy. Jsou zde

vysvětleny environmentální cíle a jejich úskalí. Je zde také k nalezení tabulka průniků

předmětu Výchova k občanství s průřezovým tématem Environmentální výchova, které

vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

V následující kapitole je rozebráno, jak environmentální problematiku předat

žákům. Aby žáci sami nad tématem přemýšleli, je nutné, aby řešení problému a nelézání

nových poznatků bylo na nich. Žáci si tak rozvíjí především kompetence, které vychází

z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Mluvíme tedy o

komunikační, sociální, personální a občanské kompetenci. Některé metody však rozvíjí

i více kompetencí než je zde zmíněno. Je zde tedy k nalezení výčet aktivizujících

metod, které jsou patřičně vysvětlené pro možnosti využití v praxi.

Praktická část obsahuje soubor metod, které lze na jednotlivé tematické okruhy

využít v předmětu Výchova k občanství. Aktivity jsou náležitě popsány a reflektovány.

Metodické listy jsou obohaceny o přílohovou část, kde jsou k dispozici pracovní listy

popřípadě ukázky prací žáků.
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Teoretická část

1 Environmentální výchova a Výchova k občanství

v RVP ZV
1.1 Environmentální výchova

Průřezové téma Environmentální výchova vychází z Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání (dále RVP ZV). RVP ZV je určen pro vytváření

školního vzdělávacího programu. Určuje rozsah vzdělávání pro každý obor a definuje

jejich cíle (RVP, 2016, [online]).

Průřezové téma se zabývá jedním z aktuálních problémů současného světa, které lze

propojit v různých vzdělávacích oblastech. V této práci půjde o propojení se vzdělávací

oblastí Výchova k občanství.

Máchal (2007) uvádí, že slovo environmentální vychází z anglického slova

„evironmental“. Dále vysvětluje, že environmentalistika je nauka o životním prostředí.

Jeho základem se stává obor ekologie. Zabývá se ochranou životního prostředí a

lidského jednání, které ovlivňuje životní prostředí. Dle Máchala (2007) se rozdílový

význam mezi ekologickou a environmentální výchovou stírá. Jedná se spíše o historické

ukotvení z roku 2000, kdy Ministerstvo životního prostředí vyměnilo slovo ekologický

za environmentální. Pro pedagogické účely se tyto dva pojmy prakticky shodují. Pro

představu slovního rozdílu si můžeme uvést autory Zelenku a Štejfu (2000, s. 45), kteří

uvádí, že slovo ekologie vychází z anglického slova ecology. Jedná se o vědu, která

studuje: „organismy, jejich populace, vztahy populací a společenstev, vztahy organismů

a jejich životního prostředí.“ Matějček (2007) definuje environmentalismus jako

myšlenkový směr, kdy centrem zájmu je člověk ve vztahu k prostředí. Slovo pochází

z anglického slova environmentalism. Environmentalistika, která vychází z anglického

slova environmentalistic je nauka o životním prostředí.

1.2 Průniky výchovy k občanství a environmentální výchovy
Rámcový vzdělávací program (2016, [online]) zařazuje Výchovu k občanství do

vzdělávací oblasti Člověk a společnost. Environmentální výchova v této oblasti:

„odkrývá souvislosti mezi ekologickými, technicko – ekonomickými a sociálními jevy

s důrazem na význam preventivní obezřetnosti v jednání a další principy udržitelného

rozvoje“ (RVP, 2016, s. 113, [online]).
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C. Hamilton a A. Macintosh ve svém článku upozorňují, že lidská ochrana životního

prostředí je jak píší: „it is driven by the values that humans attribute to different aspects

of the environment.“ (2008a, s. 1343). Dále tvrdí, že ačkoliv se snažíme o ochranu

životního prostředí, děláme záměrné změny a to tím, že se snažíme o obnovení

ekosystému tj. vrátit do původní podoby přírodní systém, čímž děláme změnu nikoliv

prevenci změny. Je tedy zřejmé měřítko mezi společenskou aktivitou a přírodním

prostředím.

Ve vzdělávacím oboru Výchova k občanství lze nalézt průniky s průřezovým

tématem Environmentální výchova. Očekávané výstupy jsou mnohdy podobné

s přínosem průřezového tématu (viz. tab. č. 1). V každém tematickém celku Výchovy

k občanství lze nalézt propojení s přínosy průřezového tématu. Nejčastější propojení

nalézáme v souvislosti s globálními problémy a pojetím občana jakožto jedince, který

může ovlivnit prostředí vlastním chováním. Přírodní, kulturní a společenské prostředí

jsou vzájemně propojené a ovlivňují ekonomiku, právní i mezinárodní vztahy.

Vztah mezi Environmentální výchovou a Výchovou k občanství také nalézáme

v postojích, které by si žáci měli osvojit. Jedná se především o osvojení si správného

přístupu k přírodě a kulturního dědictví. Žáci tak mohou poznat, jak historie lidstva

ovlivňuje naše současné bytí a tím pochopí, že naše jednání ovlivní i budoucnost.

Tematický celek vzdělávací oblasti Výchova k občanství Člověk a společnost nazírá

z úhlu kulturního a společenského postavení člověka. Žáci se učí skutečným hodnotám,

které vedou k přispívání lepšího klimatu přírody. Učí se spolupracovat a vyhodnocovat

informace, které se k nim dostanou a nepodléhat nepravdivým tvrzením, která vznikají

díky předsudkům, stereotypům a všeobecnému mínění. V tomto směru můžeme mluvit i

o tzv. greenwashingu. Tímto pojmem se označuje veškeré plané šíření o ekologičnosti a

vytváření environmentálního obrazu. S greenwashingem se nejčastěji setkáváme

v reklamách. Kouřil a Miessler (2008b) uvádí Environmentální marketingovou

společnost TerraChoice, která vytvořila žebříček nejčastějších věcí, které umožňují

vytvořit geenwashing. Dle společnosti 37% výrobců zatajuje určitý fakt. Zdůrazní

pouze pozitivní stránku věci, ale spotřebitel již neví o negativních stránkách, které jsou

mnohdy závažnější. 26% výrobců poskytují informace bez žádného důkazu. Z 11%

výrobců udávají vágní tvrzení. Irelevantní tvrzení využívá 4% výrobců. Tvrdí, že určitá

složka již v daném výrobku není. Spotřebitel však neví, že již byla zákonem zakázána,

nebo ví, ale výrobce to podá takovým tvrzením, že reklama zní, že ostatní výrobky

podobného druhu složku obsahují. Výrobci také v reklamách přesvědčují spotřebitele o

14

tom, že při jejich koupi udělají menší zlo. Také se společnost setkala s lhaním, kdy

společnosti uváděly mylné informace.

Tuto problematiku lze probírat i v tematickém okruhu Člověk stát a hospodářství

z pohledu ekonomie nabídky a poptávky. Greenwashing vzniká právě z důvodu, že

nabídka poskytuje takové informace, které chce slyšet poptávka. Škabraha (2008b) říká,

že informace, které výrobce poskytne, se mají stát přesvědčovacím faktorem pro koupi

výrobku. Nejde jim tedy o fakt, že je výrobek šetrný, ale o to, že přesvědčí lidi danou


[…]


prezentace, kterou sdělí svým mladším spolužákům o

ekologické problematice. Mohou zvolit počítačovou

prezentaci, vytvořit výtvarnou výstavu se zaměřením na

problematiku (např. komix, koláž či mozaika z fotografií),

divadelní představení, mohou mladší žáky seznámit o dané

problematice na posezení či „veřejné školní přednášce“

mohou také vydat speciální školní časopis.

Vždy je však důležitá komunikace ve třídě. Žáci si vytvoří
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vzájemnou dělbu práce.

Reflexe: Cílem je jakoukoliv formou podat náhled o současné

problematice environmentální výchovy. Vyučující by měl být

ve třídě jako průvodce, který je bude k danému cíli směřovat.

Vzhledem k tomu, že žáci cítí určitou zodpovědnost za

výsledek, aktivitu berou vážně a zodpovědně. Žáci mě vnímali

skutečně jako pomocnou ruku v případě nesnází.
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Závěr
Environmentální výchova je stále diskutovatelnou problematikou, která má

v moderní společnosti své místo. Je nutné, aby si již žáci na základních školách

osvojovali návyky, které jsou pro společnost i celkovou budoucnost planety prospěšné.

Zdá se, že i přesto, že se žáci již s technickým světem setkávají čím dál tím

častěji, nezapomínají mít kritický náhled na svět. Aktivity, které jsou zde v této

bakalářské práci zmíněny, byly prakticky vyzkoušeny na základní škole. Žáci se aktivit

zhostili velmi dobře. Hodiny byly s žáky zajímavé a pestré. Z žákovských komentářů

lze usuzovat, že probíraná problematika se jich osobně dotýká. Sami dodávali příklady

ze svého života, vzájemně se inspirovali a v momentě debaty nenastávalo ticho, což je

pro aktivity důležité, neboť ačkoliv jsou aktivity různě metodicky pojaté, jejich

společnou vlastností je to, že se má stále něco dít. Žáci dále pokládali různé doplňující

otázky k daným tématům. Svědčí to tedy o určitém zájmu o problematiku

environmentální výchovy.

Vzhledem k tomu, že žákům je tato problematika blízká, lze říci, že

problematika environmentální výchovy se týká každého občana v každodenním světě.

S rozdílem, že každá věková skupina bude reflektovat dění vlastním způsobem.

V předmětu výchova k občanství se žáci právě učí reflektovat dění kolem sebe co

nejcitlivěji. Proto by zde mělo být místo i pro takové aktivity, které otevírají takové

otázky jako je v tomto případě environmentální výchova z pohledu občana. Žáci tak

mohou zaujmout vlastní názor na vnější dění a uvědomí si spojitosti, co všechno naším

jednáním můžeme vytvořit a ovlivnit. Proto, aby si žáci uvědomili skutečnost

problematiky, je vhodné žáky nechat samostatně pracovat a dát jim možnost, aby na

otázky, spojené s danou problematikou, přišli sami.

V přílohové části jsou ukázky prací, které žáci v rámci aktivit vytvořili.

Za každých okolností se osvědčila důležitost žáky v aktivitách stále motivovat,

podporovat, poskytovat jim kladnou zpětnou vazbu a zároveň je vést ke správnému cíli.

Žáci tak hodinu ocení, budou s vyučujícím lépe spolupracovat a atmosféra třídy bude

příjemná. Pro zmíněné aktivity je typická role vyučujícího jako pomocníka nebo

koordinátora celé hodiny. Žáci si tak hodinu vytváří prakticky sami a učitele považují za

průvodce, který jim pomůže k dosažení zvoleného cíle.
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Přílohová část
V přílohové části se nachází ukázky prací aktivit a pracovní listy, které jsou

k jednotlivým aktivitám určeny.
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Pracovní listy
Příloha A: Pracovní list: Pochlub se se svým mazlíčkem

Chovám:

……………………………………………………………………………………………

Působí na mne:

…………………………………………………………………………………………...

+ -

Fotografie, obrázek:
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Příloha B: Pracovní list: Co ti obal říká?

Dokážeš vyčíst z obalu, něco o obalu?

Obr. č. B1 – Zelený bod

Obr. č. B2 – panáček vyhazující odpad

Obr. č. B3 – přeškrtnutý kontejner

Obr. č. B4 – Česká značka shody

Obr. č. B5 - tříšipkový recyklační trojúhelník

Obr. č. B6 – tříšipkový recyklační

trojúhelník
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Příloha C: Pracovní list: Lovci

Lovci

Napiš, co vidíš:

Přírodní obal:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Odpad z rostlinného původu:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Nerozkladatelný odpad:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Něco pro lidské pohodlí:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Něco, čím se mohou živit červi:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Něco, čím se mohou živit veverky:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Zvířata mezi lidmi:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….
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Příloha D: Pracovní list: Zdravý nemocný

Obrázek č. D1 - Jizerky 70. – 80. léta 20. sttoletí

Obrázek č. D2 - Jizerky 2004 – 2006
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Příklady prací žáků
Příloha E: Vytvoř si svůj domov
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Příloha F: Řeč zvířat
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Příloha G:Skály našima očima – ukázka prezentací

Obr. č. G1 - kat Obr. č. G2 - svíčky
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Příloha H: Reklama na odpadkové koše
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