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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Předložená práce se zabývá průřezovým tématem Environmentální výchova ve vzdělávacím
oboru Výchova k občanství. Cíl práce – předložit soubor didaktických námětů do výuky na
základní škole – byl splněn.
Teoretická část práce představuje základní související pojmy a má logickou výstavbu (např.:
průniky výchovy k občanství a environmentální výchovy, popis metod apod.). Tato část je
zpracována přehledně, postihuje podstatné znaky a prokazuje dobrou orientovanost ve
zpracovávané problematice. Teoretická východiska a praktická část spolu korespondují.
V praktické části práce autorka uvádí soubor metodických námětů do výuky, je chvályhodné,
že autorka připravené náměty prověřila v praxi a zhodnotila. Ocenění zaslouží provedená
reflexe navržených aktivit.
Ke kvalitě práce přispívá doprovodný ilustrační materiál.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=219437&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDQxNhdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc0NzYzOgDAMAI2PViToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfcAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEABFDFmEYAC2Jyb3dzZXJPYm9yAAAAAQADNjcyAApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxNQAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAIxMAAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcxNzM2AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=218445&pc_phase=action&pc_mode=view&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0ODQ5AAdfX0VPRl9f&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDAxMRVmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzcxMLE0ugDAMA6DP-TjoAAAA*&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAAZkZXRhaWwAAAABAAp1Y2l0ZWxJbmZvABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA8Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS51Y2l0ZWwuVWNpdGVsRGV0YWlsQWN0aW9uAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE2NzQAB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Dílčí nedostatky v dodržování terminologického aparátu RVP ZV (vzdělávací
obor/vzdělávací oblast) aj.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Občasná jazyková pochybení, chyby v používání mezer v textu, např. není – li, (s. 26), v
zápisu procent chybí mezera mezi číslicí a znakem procenta apod.

Tab. 13 neuvedena metoda – projekt.
.

Otázky k obhajobě práce

1) Formulujte – na základě provedených reflexí – některá (2-3) obecná doporučení do
pedagogické praxe.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Jedná se o zdařilou inspirativní práci, jejíž výstupy jsou solidním příspěvkem ke zvolené
problematice.

Hodnocení: B

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.